
FS/LV/MC Determinazione n. 43  del 15/02/2019 Pagina 1 di 3 

 

 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N°  43 DEL 15/02/2019 
 

OGGETTO: Approvazione Linee guida per la procedura operativa Agricoltore Attivo campagne 2018 
e seguenti, ai sensi della Circolare Agea n. 99157 del 20 dicembre 2018.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA: 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA); 

RICHIAMATI: 

- Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 



FS/LV/MC Determinazione n. 43  del 15/02/2019 Pagina 2 di 3 

 

- Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 

1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2017 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione 

e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti 

diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune, (UE) 

n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 

che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare; 

- DM 7 giugno 2018 n. 5465 del Ministero delle Politiche Agricolo Alimentari Forestali e del Turismo; 

- DM 9 agosto 2018 n. 7839 del Ministero delle Politiche Agricolo Alimentari Forestali e del Turismo; 

- Circolare Agea n. 99157 del 20 dicembre 2018 avente ad oggetto “Agricoltore in attività – 

modificazioni ed integrazioni alla Circolare Agea 2018.49236 del 8 giugno 2018; 

 

Considerato che Reg. (UE) n. 2017/2393 5465 ha introdotto una nuova disciplina in relazione al 

requisito dell’agricoltore in attività di cui all’art. 9 del Reg. (UE) n. 1307/2013 a partire dal 1° gennaio 

2018 e che il DM 7 giugno 2018 n. 5465 e il DM 9 agosto 2018 n. 7839 hanno recato, tra l’altro, 

disposizioni attuative nazionali in materia di agricoltore in attività. 

Considerato che Circolare Agea n. 99157 del 20 dicembre 2018 ha dettagliato gli aspetti riguardanti il 

riconoscimento della qualifica di agricoltore in attività. 

Premesso quanto sopra, si è reso necessario fornire indicazioni procedurali ulteriori al fine della 

corretta gestione dell’istruttoria dell’agricoltore in attività, per quando delegato da Agea 

Coordinamento agli Organismi Pagatori. 

Dato atto che l’Ufficio FEAGA e l’Ufficio FEASR hanno predisposto la bozza del documento “Agricoltore 

in attività campagne 2018 e seguenti - Linee Guida per la Procedura Operativa”. 

 

DETERMINA 



FS/LV/MC Determinazione n. 43  del 15/02/2019 Pagina 3 di 3 

 

 

 

- di procede all’approvazione del documento “Agricoltore in attività campagne 2018 e seguenti - Linee 

Guida per la Procedura Operativa”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- di darne comunicazione a tutti gli uffici ed enti delegati interessati; 

- di precisare che l’adozione del presente atto non comporta oneri sorgenti per questo Ente. 

 

 

Il Direttore 

Enrico Zola 

(Firmato in originale) 


